
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.656  31Sexta-feira, 22 DE DEZEMBRO DE 2023

Auxiliar ou Técnico de Enfermagem
 

8 ESF: 0001622420
4 ESF: 0000027391
5 ESF: 0002404435

Agente Comunitário de Saúde - -
Auxiliar ou Técnico de Saúde Bucal - -

Profissional de nível superior
2 ESF: 0001622420
2 ESF: 0000027391
2 ESF: 0002404435

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE - CIB/PA
Resolução Nº 141, de 21 de dezembro de 2023.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará – 
CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
-Considerando a Lei no 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe 
sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a 
organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras 
providências.
- Considerando a Portaria de Consolidação GM/MS nº 06/2017, que trata 
em relação aos recursos da assistência da Média e Alta Complexidade, 
sendo o financiamento das ações e serviços de saúde é de responsabilidade 
das três esferas de gestão do SUS, observado o disposto na Constituição 
Federal e na Lei Orgânica da Saúde.
- Considerando a necessidade de implementar serviços e ações de média 
e alta complexidade na rede de atenção especializada do Estado do Pará.
- Considerando a Portaria GM/MS Nº 544, de 3 de maio de 2023, que insti-
tui procedimentos para execução de despesas em ações e serviços públicos 
de saúde autorizadas na Lei Orçamentária Anual de 2023 com base no art. 
8º da Emenda Constitucional nº 126, de 2022.
- Considerando o Regimento Interno da CIB/PA, aprovado pela Resolução 
CIB no 152 de 13 de setembro de 2018, que em seu artigo 26, estabelece 
que “Ao Presidente da CIB e CIR compete aprovar ad referendum, plei-
tos urgentes e relevantes que não possam ser pactuados pela plenária, 
devendo o assunto, ser submetido à pactuação na reunião ordinária sub-
sequente”.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar “ad referendum” as propostas cadastradas pela Secre-
tária Estadual de Saúde Pública do Pará, junto ao Sistemas do Ministério 
da Saúde destinadas ao Custeio de Serviços da Atenção Especializada, nos 
termos da Portaria GM/MS Nº 544/2023, conforme anexo desta resolução.
Art. 2º -Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 21 de dezembro de 2023.

Ivete Gadelha Vaz
Secretária de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Jucineide Alves Barbosa
Presidente do COSEMS/PA.

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO CIB/SUS/PA Nº 141, 
DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023.

GESTOR COMPO-
NENTE OBJETO Nº PRO-

POSTA VALOR

ESTADUAL CUSTEIO
ASSISTÊNCIA FINANCEIRA EMERGENCIAL PARA 

CUSTEIO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA (CUSTEIO 
DE UNIDADES PÚBLICAS)

194446 R$ 1.700.000,00

ESTADUAL CUSTEIO
ASSISTÊNCIA FINANCEIRA EMERGENCIAL PARA 

CUSTEIO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA (CUSTEIO 
DE UNIDADES PÚBLICAS) 194682 R$ 4.500.000,00

ESTADUAL CUSTEIO
ASSISTÊNCIA FINANCEIRA EMERGENCIAL PARA 

CUSTEIO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA (CUSTEIO 
DE UNIDADES PÚBLICAS)

195536 R$ 15.500.000,00

Protocolo: 1026219

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N°. 137 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023
A Diretora do 4º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas através da PORTARIA Nº 2.521- CCG de 13 de março 
de 2019, publicada no DOE nº 33.824 de 14/03/2019.
RESOLVE:
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei n° 5.810 / 24.01.1994, 
ao servidor LAURO ANTUNES MESCOUTO, matrícula nº 723177-1, Agente 
de Saúde, lotado no Centro de Saúde de Bragança /4° Centro Regional de 

Saúde, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, correspondente ao triênio de 
08/07/2005 a 08/07/2008, no período de 01/02/2024 a 01/03/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA
DIRETORA DO 4° CRS - CAPANEMA

Protocolo: 1026243
N°. 138 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023
A Diretora do 4º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas através da PORTARIA Nº 2.521- CCG de 13 de março 
de 2019, publicada no DOE nº 33.824 de 14/03/2019.
RESOLVE:
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei n° 5.810 / 24.01.1994, 
ao servidor LAURO ANTUNES MESCOUTO, matrícula nº 723177-1, Agente 
de Saúde, lotado no Centro de Saúde de Bragança /4° Centro Regional de 
Saúde, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, correspondente ao triênio de 
08/07/2008 a 08/07/2011, no período de 02/03/2024 a 31/03/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA
DIRETORA DO 4° CRS - CAPANEMA

Protocolo: 1026244
PORTARIA N°. 136 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023
A Diretora do 4º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas através da PORTARIA Nº 2.521- CCG de 13 de março 
de 2019, publicada no DOE nº 33.824 de 14/03/2019.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei n° 5.810 / 24.01.1994, ao 
servidor VERIATO ANANIAS RIBEIRO DA CUNHA, matrícula nº 105996-1, 
Enfermeiro, lotado no 4ºCRS/C.S.Nova Timboteua, 60 (sessenta) dias de 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio de 01/07/2003 a 30/06/2006, 
no período de 29/01/2024 a 28/03/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA
DIRETORA DO 4° CRS - CAPANEMA

Protocolo: 1026189

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 261 de 07 de DEZEMBRO de 2023
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pú-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo: CONDUZINDO VEÍCULO OFICIAL COM OS SERVIDORES DA 
DOCA QUE IRÁ FAZER AVALIAÇÃO E ANÁLISE TÉCNICA DE DOCUMENTOS 
HOSPITALARES E POSTERIOR AUTORIZAÇÕES DE AIH´S.
MUNICIPIO: Marabá/Tucuruí
PERIODO: 04 a 09 /09/2023
5/ 5(Cinco diárias e meias)

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA
ANTONIO VICENTE DA SILVA Motorista 498856

Irlandia da Silva Galvão
Ordenadora de despesa
11º. CRS – Marabá

Protocolo: 1026370
PORTARIA Nº 240 de 05 de DEZEMBRO de 2023
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pú-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo: PARTICIPAR DA “Iª OFICINA DE ORIENTAÇÃO TÉCNICA: AVA-
LIAÇÃO E MONITORAMENTO DOS ESTABELECIMENTOS CONTRATUALI-
ZADOS”, QUE TEM COMO OBJETIVO A REALIZAÇÃO DE TREINAMENTO 
AOS MEMBROS DA COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO DOS 
PRESTADORES PRIVADOS DE SAÚDE CONTRATUALIZADOS COM ESTA SE-
CRETARIA DE ESTADO DE SÁUDE PÚBLICA DO PARÁ NO NÍVEL CENTRAL.
MUNICIPIO: Marabá/Belém
PERIODO: 11 a 14/12/2023
3/ 5(Três diárias e meias)

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA
IRLANDIA DA SILVA GALVÃO DIRETORA DO 11º CRS 5946003/3

I rlandia da Silva Galvão
Ordenadora de despesa
11º. CRS – Marabá

Protocolo: 1026389


